Quadragesimæ, Octavæ Nativitatis Domini, ejusque Resurrectionis, nec non Pentecostes, et Corporis Christi; et numquam plures Canonici, quam in tertia parte eodem tempore frui vacatione possent. Et in Sypontina servitii Ecclesiæ die 6 Februarii 1734, ad dub. An Decretum Capituli concedens Dignitatibus, et Canonicis vacationem per tres menses, cum conditionibus in eo præscriptis sustineatur in casu, etc., respondit: « Negative et amplius; » divisi enim erant Canonici, quorum aliqui volebant continuare servitium sine vacatione, et alii volebant vacationem.

(15. Canonici non residentes per novem menses incidunt in pœnas Concilii Tridentini mox adducendas. Imo in ipsas Tridentini pœnas incidunt etiam Canonici, qui majori servitio Ecclesiæ, quam novem mensium sunt adstricti, si non resederint per tempus ipsum majus sibi constitutum. Sic decisum fuisse a Sacra Congreg. Concil. referunt Garcias d. cap. 2, n. 144. Barbosa d. alleg. 53, n. 146, et Fagnan. in cit. cap. Licet, num. 50, ubi dicit, quod proposito dubio: « An Canonici, qui majori servitio Ecclesiæ, quam novem mensium sunt adstricti, subjaceant, si non resederint, eisdem pœnis, de quibus in dicto cap. 12. Sacra Congregatio censuit subjacere. » (16. Pœnæ autem Tridentino impostæ Canonicis, ut supra, non residentibus, sunt, quod absens ultra tempus permissum primo anno privetur dimidia parte fructuum, et quidem ad ratam mensium quibus abfuit, si non est integer annus, ut censuit Sac. Congr. teste Fagnano in cap. *Ex tuæ* 11, *de Clericis non residentibus*, num. 15, secundo anno omnibus fructibus, et tertio anno privetur etiam Titulo Canonicatus, sic ipsum Concilium sess. 24, cap. 12, § *Præterea*, ibi: « Alioquin primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam Præbendæ, ac residentia fecit suos. Quod si iterum eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit; crescente vero contumacia, contra eum juxta Sacrorum Canonum Constitutiones procedatur, » id est ad privationem Tituli. (17. Canonici tamen, qui ob absentiam in pœnam privationis fructuum incidunt, non tenentur istos in conscientia restituere ante sententiam condemnatoriam Judicis: sic colligitur ex ipso Concilii: *Privetur*, quod non operatur ipso Jure, sed per sententiam; Garcias part. 3, de *Benefic.*, cap. 2, n. 151 et 152. Barbosa *de Canonicis*, cap. 20, num. 22. Fagnan. in cit. cap. *Licet de Præbend.* n. 26, et Rota in causa Caurien. Fructuum coram Orano, 10 Aprilis 1592. (18. Ad incurrendam a Canonicis non residentibus pœnam privationis fructuum, non est opus prævia monitione ut resideant; argum. cap. *Potuit* 4, *de Locato*, ibi: « Non obstante, quod ei, ut Canonem solveret, non extitit nuntiatum, cum in hoc casu dies statuta pro homine interpellet, » et sic expresse decisum fuisse a Sacra Congregatione Concilii refert Garcias d. cap. 2, num. 145. (19. Fructus illi quibus privandi sunt Canonici non residentes pro constituto

tempore, debent applicari in usum et fabricam Ecclesiæ, si indiget, alias alteri pio loco, arbitrio Ordinarii. Sic decrevit Sacra Congregatio, ut referunt Garcias cit. c. 2, num. 146 et 147, Armend. in addit. ad recop. legum Navarrae, lib. 2, tit. 23, *de Residentia*, num. 10, Castropalao in opere morali, tract. 7, *de Orat.* disp. 3, punct. 8, num. 6, Barbosa d. allegat. 53, n. 150. (20. Pœnarum gradus contra Canonicos non residentes a Concilio d. cap. 12, præscripti sunt necessario servandi, antequam deveniatur ad privationem: alias ipsa privatio, seu sententia privationis erit nulla. Sic Sac. Rota in una Salmantina de Petroso die 15 Decemb. 1576, coram Seraphino, et in una Oriolen. Canonicatus 14 Martii 1622, coram Navarro.

(21. Licet enim secundum aliquos Canones Canonicus absens privari possit Beneficio, si infra congruum terminum sibi præfixum ad residentiam non redisset, ut habetur cap. *Pervenit* 28, *de Appellat.*, et cap. *Inter quatuor* 10, et cap. *Clericos* 17, *de Clericis non residentibus*: (22. tamen ex nova dispositione Concil. Trident. loc. supra cit. sub num. 16, Canonicus ob absentiam privari non potest Titulo, nisi post lapsum trium annorum, ut declaravit Sacra Congregatio. ipsius Concilii Interpres. Cum enim Episcopus Tarentinus olim petiisset declarari a Sacra Congregat. Concil., An recte processisset contra subcantorem Canonicum Ecclesiæ suæ jam decem et octo menses absentem, cum ei comminatus fuisset pœnam privationis, si intra mensem non resideret, Sacra Congregatio declaravit, Concilium clare disposuisse expectandum esse lapsum trium annorum antequam ad privationem in totum procedatur, ut in dict. c. 12, sess. 24, vers. *Præterea obtinentibus*. Nam in primo amittit non residens dimidiam, in secundo omnes fructus, in tertio privatur Titulo, et ita rescriptum fuit plurimis Episcopis. Sic præcise refert Fagnan. in d. cap. *Licet, de Præbend.* num. 26, et Garcias p. 3, de *Benefic.* cap. 2, n. 140, adducit aliam declarationem Sacre Cong. Concil. quæ sic habet: « Redarguitur Episcopus, qui primo anno in Cathedrali, vel collegiata Ecclesia non residentem privat. » Disponit enim expresse Concilium, ut post primum, et secundum annum absentia Canonico: « crescente contumacia, contra eos juxta Sacrorum Canonum Constitutiones procedatur. » (23. Unde postquam, juxta Concilium Canonicus absens fuit, privatur pro primo anno medietate fructuum, et pro secundo anno omnibus fructibus; si sine legitimo impedimento sit adhuc contumaciter absens, debet, juxta Sacrorum Canonum Constitutiones, si sciatur ubi existit, personaliter moneri, seu citari, ut redeat ad residendum in termino congruo arbitrio Episcopi sibi præfigendo sub pœna privationis, nisi respiscat; cap. *Ex parte vestra* 8, et cap. *Clericos* 16, *de Clericis non residentibus*. Si vero ignoratur ubi existat, tunc, trinæ citationis Edicto in valvis Ecclesiæ Beneficii affigendo, debet vocari, seu citari, atque post ultimam citationem per sex menses expectari; (24. quibus elapsis, si

sine legitimo probato impedimento Canonicus residere contempserit, non amplius privandus est fructibus, sed Beneficio est omnino spoliandus, juxta formam præscriptam in cap. *Ex tuæ devotionis* 11, *de Clericis non residentibus*, quam concilium non immutavit, imo expresse præservavit in d. sess. 24, c. 12, ibi: « Contra eos juxta Sacrorum Canonum Constitutiones procedatur; » id est Beneficio privetur ad eum modum, quo Sacri canones præscribunt. Sic decisum fuisse a Sacra Congr. Conc. referunt Armend. loc. cit. n. 98, et Barbosa d. Alleg. 53, n. 146.

(25. Ad propositum juvat adducere, quæ in una Cathacen. fuerunt quæsitæ, et a Sacra Cong. Conc. fuerunt resoluta, prout sequitur:

1. « An in causa privationis Beneficii ob non residentiam debeant servari dilationes trium annorum a Sacro Concilio præscriptæ?

2. « An servatio dictarum dilationum sit arbitraria Ordinario in Canonicatibus?

3. « An ex eo, quod Canonicus Cathacen. quatenus etiam consisteret in solis Distributionibus, sine Præbenda, aut massa grossa, in illius privationem ob non residentiam, dictæ temporum dilationes a Sacro Concilio præscriptæ potuerint ab Ordinario remitti eo quod illius cap. dispositio non applicetur; cum non existentibus fructibus non potuerit fieri sequestrum?

4. « An ex eo quod idem Canonicus absens fuerit spatio duorum et plus annorum, post quorum lapsum tantum fuerit monitus, currat eidem terminus trium annorum a Sacro Concilio indultorum, vel sex mensium a die absentia, vel a die primæ monitionis?

5. « An a privatione etiam ser. ser. facta ab Ordinario de Canonicatu ob non residentiam, detur appellatio suspensiva, vel tantum devolutiva?

« Die 14 Novembr. 1671, eadem Congre. mature discussa, censuit:

« Ad 1. AFFIRMATIVE.

« Ad 2. NEGATIVE.

« Ad 3. In casu proposito posse omitti sequestrationes fructuum, non vero dilationes temporum.

« Ad 4. Incipere triennium a die absentia.

« Ad 5. Non dari suspensivam. »

(26. Et cum postea in eadem causa pro dilucidatione 4. Dubii quæsitum esset, an contra d. Canonicum non residentem posset procedi ad privationem juxta Sacrorum Canonum Constitutiones post lapsum trium mensium et ultra secundi anni, vel expectandum esset, quod laboretur tertius annus integer?

Die 21 Maii 1672, « censuit expectandum esse triennium completum. »

(27. Verum est tamen, quod pendente ipso triennio poterit Episcopus prævis citationibus contra Canonicos absentes procedere per censuras, illosque suspendere, et excommunicare, non obstante, quod inchoata sit via iudicii præscripta a Concilio, juxta dispositionem text. in cap. *Ex tuæ devotionis*, 11, § *Contra eos, de clericis non residentibus*, prout eadem Sac. Congr. declaravit in Palentina, 18 Novembris 1673. (28. Pœnæ Canonico: non residentium possunt in-

figi etiam contra Canonicos coadjutores cum futura successione, et ideo monendi sunt ad residendum sub pœna privationis, ut respondit eadem Sacra Congreg. Conc. 12 Martii 1672, et in Oxonen. 8 Maii 1688. (29. Pœnas autem contra Canonicos non residentes non potest Episcopus remittere in totum; bene tamen ante sententiam minuere, vel augere; sic decisum fuisse a Sacra Congregat. Concil. refert Garcias d. cap. 2, num. 150. Reiffenstuel loc. cit. num. 128, et Fagnan. in lib. 1 Decretal., cap. *Irrefragabili*, § *Excessus, de offic. ordinari.*, num. 28, ubi refert, quod cum Episcopus Vercellensis supplicasset declarari, an hujusmodi pœnam posset ipsis Canonicis remittere? Sac. Congr. « censuit posse Episcopum ante sententiam, vel in actu sententia ex causa justa augere vel diminuere, et non in totum remittere. »

(30. Canonici si in novem mensibus ann absque legitima causa a residentia notabiliter absint, ultra supradictas pœnas, incurrunt etiam secundum multos culpam mortalem. Sic tenent Emmanuel Sa in Aphorism., verb. *Residentia*, num. 1. Nicolaus Garcias cit. cap. 2, n. 321. Squillant. *de Obligat. clericor.*, part. 1, n. 120. Sanctarell. var. resolut. qu. 4, num. 24. Filliuc. *Q. moral.*, t. II, tract. 23, cap. 7, num. 207. Suarez *de Religione*, tom. II, lib. iv, c. 10, num. 17. et cap. 13, n. 5. Diana *Moral. resolut.*, par. II, tract. 12, resolut. 31. Machado lib. IV, tract. 3, document. 4, n. 1. Leander part. VI, tract. 9, disput. 6, q. 33, et sequent. Barbosa *de Canonicis*, cap. 20, n. 8, et alii. Et ratio est, quia Canonici sub gravissimis pœnis, et sub districto obedientia præcepto adstringuntur ad assistentiam Chori; cap. *Dolentes* 9, *de Celebrat. Missarum*. (31. Imo ex Garcia, d. cap. 2, num. 322. Declarat. 29. Armendar. in addit. ad *Recopil. legum Navarrae*, libro II, tit. 23 *de Resident.*, num. 41, et Barbosa loc. cit. num. 9, nec excusantur a culpa mortali, quamvis velint quotidianas Distributiones amittere. (32. A culpa mortali tamen eos excusant Tamburin. (1), lib. II, in *Decal.*, cap. 5, § 4, n. 7, et alii apud Leandrum cit. q. 23, dummodo habeant animum cedendi distributiones tempore absentia, et non deficiant in contemptum, aut contra præceptum Superioris, vel ex eorum defectu non omittatur officium in Ecclesia, aut non dicatur cum debita solemnitate; et ratio istorum est, quia nullus adest textus, ex quo mortalis obligatio colligatur, pro residentia canonicorum, sicuti clare habetur pro residentia parochorum in Tridentino sess. 23, c. 1, *de Reform.* Tum quia concurrunt praxis multorum prudentum, qui nullum sibi conscientia scrupulum faciunt, non existimantes in eo peccare, nec communiter id notatur.

(33. Dantur tamen aliquæ legitimæ causæ omnino excusantes a continua residentia; et istæ generatim loquendo sunt quatuor,

(1) Verum hanc Tamburini sententiam laxitatem redolere, quis non videt? (EDIT. ROMAN.)

scilicet Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesiae vel Reipublicae utilitas, ut colligitur ex Tridentino sess. 23, c. 1 de Reformat., ibi: « Cum christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia ac evidens Ecclesiae vel Reipublicae utilitas, aliquos nonnunquam abesse postulent, et exigant. » (34. Ad primam causam *Christianae charitatis* seu pietatis pertinet, si Canonicus a loco beneficii seu Canonicatus discedat causa juvandi proximum auxilium indigentem, v. g. ad dirimendas lites aut sedanda odia, quae inter quosdam sint suborta, et huiusmodi. (35. Ad secundam causam *urgentis necessitatis* pertinet, si Canonicus absit propter aeris intemperiem, vel corporis infirmitatem, juxta c. *Præsentium* 3, caus. 7, quæst. 1, et cap. *Ad audientiam* 15, de Clericis non residentibus; vel ad effugiendam tyranni persecutionem, seu ad evitandas capitales inimicitias contra ejus personam subortas, ut notat Glossa in Cap. *Clericos* 17 de Clericis non resident., verb. *Excusationem rationabilem*; et in Clementina 1, de Statu monachorum, § *Cæterum*, verb. *Causa rationabilis*, vel ad proseguendam litem super juribus Canonicatus; aut ob piam peregrinationem, seu similem honestam causam, impetrata tamen licentia prælati, sicuti habetur in cap. *Relatum* 4, juxta Gloss. ibid. verb. *Prælatorum*, de Clericis non residentibus. (36. Ad tertiam causam *debitæ obedientiæ* pertinet, si Canonicus absit a residentia de mandato Papæ, ut in Apostolicæ Sedis servitio occupetur; occupatus enim servitio Papæ habetur pro residente in propria Ecclesia, cum serviat Ecclesiae universali; cap. *Cum dilectus* 14, et cap. *Ad audientiam* 15, de Clericis non residentibus. (37. Ad quartam causam *evidentis Ecclesiae vel Reipublicae utilitatis* pertinet, si Canonicus absit ob negotium et servitium Ecclesiae; cap. *Ex art.* 13, et c. *Ad audientiam*, 15 de Clericis non residentibus, vel causa adeundi synodum generalem, seu provincialem, aut diocesanam; vel causa studiorum; cap. *Relatum* 4 de Clericis non residentibus. Totius enim Ecclesiae universalis permaxime interest ad sui regimen, et servitium viros habere litteratos; cap. *Cum ex eo* 34 de Elect., num. 6, et in cap. *Super specula* 5 de Magistris, permittitur beneficiatis, ut quinquennio theologiae studere, eandem vero quandiu voluerint docere absentes possint sine reddituum privatione. (38. Speciatim etiam conceditur ut duo Canonici in servitio Episcopi occupati pro residentibus habeantur; cap. *de Cætero* 7, et cap. *Ad audiendam*, 15 de Clericis non residentibus. (39. Et isti duo Canonici possunt ab episcopo assumi, sive ex cathedrali, sive ex collegiata, ut a Sacra Congregatione Conc. fuit expresse decisum proposito dubio in hæc verba: « In causa Colonien. petente Archiep. Electore, an liceret pro servitio suæ diocesis assumere duos Canonicos ex qualibet collegiata, sicut licet assumere ex cathedrali? » Sacra Congregatio die 9 Septemb.